Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Edital de Instrução e Julgamento nº 007/2022/TJD-ES
Segunda Comissão Disciplinar

 O Auditor Presidente da Segunda Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça

Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo, Dr. Arthur Maciel de Medeiros
acordo com o disposto do art. 47 do CBJD, faz saber aos que este EDITAL, virem
ou dele conhecimentos tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujos os
processos seguem relacionados, ficam CITADOS da denúncia, que lhes foi
oferecida pela Ilustre Procuradoria, e INTIMADOS para a sessão de instrução e
julgamento, que será realizada na terça feira, ás 19 horas, do dia 29 de março de
2022, através de videoconferência via plataforma “Zoom”, transmitida ao vivo
através do canal YouTube da TJD-ES TV.

01. Processo 018/2022 Rio Branco Futebol Clube x Serra Futebol Clube

Campeonato Estadual Série “A” de 2022 (13/03/2022)

Denunciante:

Denunciado (s)

Procuradoria:

Rio Branco Futebol Clube, incurso no artigo 191, I e III, do

CBJD, c/c art. 13-A, IV da Lei 10.671/03 do Estatuto de

Defesa do Torcedor.

Auditor-relator Dr. Leandro Simoni Silva

02. Processo 019/2022 Real Noroeste F.C x Nova Venécia Futebol Clube

Campeonato Estadual Série “A” de 2022 (20/03/2022)

Denunciante:

Denunciado (s)

Procuradoria:

Edenilton Rosa dos Santos, Preparador de goleiros do

clube Real Noroeste Futebol Clube, incurso no artigo nos

artigos 254-A, § 3º e 258, § 2º, II, todos do CBJD.

Waldson Simões Viana, atleta profissional do clube Real

Noroeste F.C, incurso no artigo 258, § 2º, inciso II, e art. 258-

B, do CBJD.

Real Noroeste Futebol Clube, incurso nos artigos 211, 191,

III, do CBJD, c/c art. 36, item 7, letra “c” do REC e no artigo

213, do CBJD.

Flaris Olimpio da Rocha, presidente do clube Real Noroeste

 Futebol Clube.

Auditor-relator Dr. Victor de Carvalho Stanzani

03. Processo 020/2022 A. Desportiva Ferroviária V.R.D x Estrela do Norte F.C

Campeonato Estadual Série “A” de 2022 (19/03/2022)

Denunciante:

Denunciado (s)

Procuradoria:

A. Desportiva Ferroviária V.R.D, incurso no artigo 206, do

CBJD.

Auditor relator Dr. Savio Andrey F. Eustaquio

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

04. Processo 021/2022 Rio Branco Futebol Clube x Vitória Futebol Clube

Campeonato Estadual Série “A” de 2022 (20/03/2022)

Denunciante:

Denunciado (s)

Procuradoria:

Rio Branco Futebol Clube, incurso nos artigos 213 e 223

todos do CBJD.

Fabricio Hubner Noia, diretor do clube Rio Branco Futebol

Clube, incurso nos artigos 258-B, 258, § 2º, II, 223, parágrafo

único, 228, todos do CBJD.

Auditor relator Victor de Carvalho Stanzani

05. Processo 022/2022 Rio Branco A.C x Vilavelhense Futebol Clube

Campeonato Estadual Série “A” de 2022 (20/03/2022)

Denunciante:

Denunciado (s)

Procuradoria:

Gustavo Cristo Guimaraes, atleta profissional do clube

Vilavelhense F.C, incurso no artigo 254, § 1º, II, do

CBJD.

Yaro Ibrahima, atleta profissional do clube Vilavelhense

Futebol Clube, incurso no artigo 258, § 2º, II, do

CBJD.

Auditor relator Leandro Simoni Silva

06. Processo 023/2022 Serra Futebol Clube x Espirito Santo S.E/CTE

Campeonato Estadual Série “A” de 2022 (18/03/2022)

Denunciante:

Denunciado (s)

Procuradoria:

Gabriel Jefferson da Conceição Nascimento, atleta

profissional do clube Espírito Santo S.E/CTE, incurso no

artigo 254, § 1º, II, do CBJD.

Auditora relatora Renata Nunes Quintaes

07. Processo 024/2022 A. Desportiva Ferroviária VRD x Rio Branco A.C

Campeonato Estadual Série “A” de 2022 (05/02/2022)

Denunciante:

Denunciado (s)

Procuradoria:

Matheus Fernandes da Gama, atleta profissional do clube

Rio Branco A.C, incurso no artigo 243-F, do CBJD.

Auditor relator Savio Andrey F. Eustaquio

Vitória, 24 de março de 2022.

Rita Vilar

Secretaria Executiva

TJD-ES